Q ij denti-

MARGARITAE EVANG.

dentiores, in sua videlicet negotiatione, filij
lucis in generatione sua sunt. Abijciamus ergo
omnia impedimenta, & per scalam hanc no-
uem graduum ascendamus vsque ad regnum &
patriam nostram, ad quam creati, conditi & fa-
cti sumus.

De primo gradu huius scale, qui est timor
domini. Cap. XXII.

Primus autem in hac scala gradus siue sca-
laris, est timor domini, qui initium est salu-
tis nostræ. Qui enim timet Deum, nihil ne-
gligit. Quicumq; ergo Deum timet & eius mada-
ta custodiunt, hi ad primū gradum primūq; cho-
rum angelorum ascēdunt: & hoc per considerati-
onem dñi nostri Iesu Christi, qui caput nostrum
est, cuiusq; mēbra nos sumus, quem (si abscindi
nolumus, & perpetua velimus incēdia euadere)
sequi nos oportet, & cum ipso ascēdere, attendē-
do qualiter ipse semper cum filiali timore ac re-
uerētia cœlestem patrem suum reuerbatur, eiq;
obediens et subditus erat, paratus implere, quic-
quid iussus fuerat. Quanto magis ergo nos mise-
ri timere, eique per omnia obedire debemus?

¶ Quā ergo periculose agitur cum illis, qui De-
um nō meruūt? Quātus eos tremor, quāta angu-
stia inuadet in mortis articulo, q̄ forte adest iam
præ foribus, cū iudiciū illud graue eis superueni-
et, in quo nulla excusatiōis velamina p̄ndere
poterunt? Etenim qui Deum filialiter timent, in
primum angelorum chorum recipiuntur: & non
solum in morte ipsorum, sed ex hoc iā nunc præ-
paratus est ibi locus eorū, quandiu in hoc gradu
& in timore domini absq; mortali peccato per-
sistē-

LIBER II.

riterint: & omnes angeli de sui augmentatione
lætantur assistuntque illis, ne quo modo ex-
tra hunc gradum corruant: imo & cœlestis pa-
ter gaudet ouem perditam suo gregi restitutam:
filius suum preciosum sanguinem fructificare,
spiritus sanctus suum amorem impleri, summa
ac beata Trinitas suam imaginem reformari, in
qua faciem suam Deus cōtueri ac illuminare, &
sempiternum verbum radiare possit.

De secundo gradu, qui est amor Dei.

Cap. XXIII.

Secundus gradus, est amor Dei. Nam qui ex
amore Deo seruiunt, eiusque cōsilia sequun-
tur, hi ad secundum archangelorum videli-
cet chorum perducuntur, idque per scalam Chri-
stum Iesum, qui omnia nostrę redemptionis ope-
ra ex amore peregit. Et per hoc in operibus suis
cum ipso vniūtur, et in archangelorum numero
cōputantur, inter quos quilibet eorū maius gau-
dium habebit, q̄ omnes angeli de primo choro
habeant. Custodiunt autem archangeli homines
istos valde sollicitè, ne quo modo extra Dei cor-
ruant dilectionem.

De tertio gradu, qui est discretio virtu-
tum.

Cap. XXIII.

Tertius gradus, per quem in virtutum gra-
dum conscenditur, est hic, vt non solū ex
timore vel amore bonum quis operetur,
sed vt etiam cum discretione bonis actibus &
virtutum operibus insistat, vtque discretū, ordi-
natū et rationabile sit obsequiū eius, & vt vitia,
non naturam opprimat vel occidat, vtque non

Q̄ iij̄ carni,

MARGARITAE EVANG.

carni, sed spiritui seruiat, Deoque obediat, & operetur, non secundum suum propositū siue proprium captum, sed iuxta illuminationem diuinę admonitionis, & eius humanitatis opera. Et in hoc homo per Christi humanitatem, qui in omnibus operibus suis discretissimus erat, rite primam scalam ascendit, atque in virtutum chorę suscipitur, et ab omnibus trium ordinū siue chorę primę hierarchię angelis, quibus scala nostra Christus dñs vndiq; est circūdatus, in timore, amore & virtutū discretionē custoditur. Deniq; hic inferior homo per tres gradus in actiua vita ascendit, vñ iam effectus cū humanitate Christi, per qđ omnia opera eius in actiua vita perficiuntur.

Qualiter ab actiua vita proficiendum sit ad vitam spiritualem. Cap. XXV.

IA M vero adhuc vltterius ascendendum est, in vitam videlicet spiritualem, idque per alteram scalam, quę est anima Christi. Qui enim non proficit, retrocedere necesse habet. Sane qui in bonitate quotidie non crescit, etiam pane quo vescitur, indignus est. Non ergo cessemus proficere, quousque ad supremum virtutis gradum perueniamus: & imitando sponsum nostrum, ad supremum vsque angelorum chorū peringamus, vbi summum atque precipuum bonū absq; intermissione in intimam spiritus abyssum intrat atque lucet. Non enim prius anima quiescere potest. Ibi duntaxat verum est gaudium spiritus, animę pax, & quies cordis. Et sane multa sunt, quę nobis in hoc auxilium præstant. Et tenim pater nos trahit, filius illustrat & instruit, spiritus sanctus dotat & regit, sancta Trinitas ample

LIBER II.

amplexatur, essentialis vnitas introducit, omnes sancti pro nobis exorant, angeli ministrant, & omni tempore nobis assistunt.

De quarto gradu, qui est humilis patientia. Cap. XXVI.

Quartus gradus, per quem in primum vite spiritualis gradum & quartum angelorum chorum, Potestatem videlicet ascenditur, est humilis patientia in omni aduersitate: quæ patientia in aduersis non turbatur in irascibili in sinistro latere constituta, a qua parte tot homini in hunc gradum ascendere volenti subtiles aduersitates occurrunt & accedunt, vt vix credi possit: idque studio & opera diaboli, non vnus tantum, sed omnium qui extra ordinem Potestatum ceciderunt: qui nimirum inuident homini locum illum, extra quem ipsi corruerunt, & multo in ipsum odio debacchantes, multas aduersus eum miras & graues commouent aduersitates. Quicquid autem per seipsos facere nequeunt, hoc per homines efficere conantur, eos præsertim, qui ad inuidiam, iram & odium sunt propensiores: per quos tales sæpe turbationes excitant, vt nesciat homo ille bonus, quo se vertere debeat. Sed in hoc nemo desijci animo debet. Siquidem immensus inde animæ fructus eueniet, si modo in omni aduersitate sua in Deum confugiens, & seipsum comprimens, in interiori illa cruce se distendi permiserint: cum gaudio ferens omnem sui contemptum atque despectionem, sicque dicat: O pie Iesu, si tu Deus maiestatis propter me tanta sustinere,

Q. iij & non

MARGARITAE EVANG.

& non nisi per crucem huiuscemodi introire in regnum tuum voluisti: quanto magis me vermiculum aliquid pati, sed sub omnium pedibus conculcari æquum est: Non enim est seruus maior domino suo. Quamobrem o dñe Deus meus crucifige, distende & occide in me, quicquid mīdus amat in me, & tua passiōe diluas, quicquid ego sustinere merui (satis em̄ superq̄ tu pro me satisfacisti) vt sic innocēs tecū pati valeam: desque mihi Deus meus, vt omnes aduersarios meos mansuetudine vincam, & ne vincar a malo, sed vincam in bono malum, eosque omnes qui me psequunt̄, et pro eis orare nullatenus cessem. Ista humilis paciētia fundamentum est vitæ spiritalis, per quam omnes inimici superantur. Et qui tales sunt, illi in quartum angelorū ordinem, Potestatū videlicet admittuntur per Christū lesū dominū nostrum, qui omnes aduersarios suos humili paciētia superabat. Gaudentque angeli ordinis huius de suæ augmento societatis, et homines huiusmodi in pace custodiunt, spiritus malignos, ne eis nocere valeāt, coercendo. Et hic plus habebunt gaudiū homines illi in Deo, quā omnes angeli ordinum inferiorum.

De quinto gradu, qui est contemptus seculi.
li. Cap. XXVII.

Quintū gradū per quem in chorū quintū, Principatuū videlicet ascendit, illi tenēt, q̄ mundū atque seip̄os contemnentes in Dei sese desiderīū trāsfundunt, & vim suam concupiscibilem mundā seruant, in nullo suā delectationem aut voluptatem sectantes, vel regrentes, nequit

LIBER II.

neq; hic neq; in futuro: quatenus omnipotēs Deus solus in eis gaudium ac delectationē pro suo voto habere possit, cuius etiam solummodo in omnibus honorem ac gloriam quærunr, cunctis que ea intentione & in eum finem, ad quem ipse ordinavit, pro suo amore vtuntur. Isti sunt fertile granum frumenti, qui in terram, id est, in Christum ceciderunt, & mūdo in seipsis mortui multos viuos atq; cœlestes proferunt fructus: ideoq; in Principatū ordinem admittuntur per Christum Iesum, qui suam in terris delectationem nō sequebatur, neq; honorem vllum affectabat hic vel in futuro, sed tota intētiōe cœlestis patris sui gloriam & honorem quærebat, & omnem istorum hominum cupiditatem morte sua acerbissimā deuicuit. Ipse est etiam fœcundum illud granum frumenti, vnde omnia pascuntur, & quæ in cœlis, & quæ in terris sunt. Deniq; huius ordinis angeli mundo principantur, & sublimiores regunt potestates. Ideoq; diligenter cauent ne homines isti vel a mundo, vel a seipsis superentur. Et hic plus gaudiij obtinebunt homines isti, quam omnes alij angeli, de quibus est antea dictum.

De sexto gradu, qui est patiēs introuersio, siue internitas. Cap. XXVIII.

Sextum gradum, per quem in sextum angelorum chorum, Dominationū videlicet, ascenditur, illi tenent, qui patiēti corde ac introuersione Deo seruiunt, & a veritatis irradiatione in omni loco, & qualibet actione sua introducuntur. Et hi valde despiciuntur & persecutiones magnas patiuntur, ab his etiam, qui vidē

Q v tur

tur esse boni, quiq; in exteriori sanctitate & magna virtutum apparentia positi sunt, per quae multum molesti & onerosi fiunt hominibus istis, dum eos volunt suos modos & actualitatem sectari: quod fieri minime potest. Ipsa nanque aeterna veritas per semetipsam eos introducit, & ab ipsa aguntur. Sed hoc illi non intelligunt: quippe qui nec introitum, nec vias istorum nouerunt. Et ideo Christus confitebatur patri suo coelesti, quod absconderit haec a sapientibus & prudentibus, & reuelarit ea paruulis. Sane omnis sanctitas, quae alteri onerosa est, vera non est sanctitas, nec omnes virtutes spiritum locuplerant. Quia videlicet qui proprio labore virtutes operantur, & cum proprietate eas possident in apparentia sanctitatis, hi a diuitijs Dei non locupletantur: quia nec a spiritu Dei aguntur. Qui vero per veritatem in profundissimam aeternae essentiae introducti, ibidem penes Deum supra omnem virtutum indigentiam morantur, ubi ipse virtutes essentiales efficiuntur, hi mirum in spiritu ditantur. Etenim diuitiae Dei sunt haec, quod spiritus noster a suo spiritu sic ditatur & agitur. Cum enim sit ipse Deus omne bonum & omnis virtus, ideo quando spiritum resignatum & pauperem inuenit, ipsum in se trahit, faciens eum esse potest gratiam, quod est ipse per naturam. Et hic cuncta hominis opera annihilantur, & ipse in suam originem, hoc est, ad omne bonum, ad quod factus est, redit. Et quauis istiusmodi homines praeter omnem quietatem forinsecus persecutiones & oppressiones patiantur, intus tamen ita consolantur ac subleuantur, ut cuncta aduersa cum gaudio spiritus, pacis animae & cordis quiete, sicut melius possunt, sustineant. Et quia in inferiori sui parte semper mo-

biles

biles & passibiles remanēt, ideo ex humana fra-
 gilitate in aliquos interdum defectus labuntur,
 quos tamen continuo in dñi sui passione diluere
 festinās. ¶ Porro, intus in anima sua graue pōdus
 magnæ tristitiæ & doloris sustinent, & ex parte
 sentiunt in seipsis, quod & in Christo Iesu. Quia
 enim a veritate sunt illuminati, ideo bene vi-
 dent, qualiter regnum Dei & via veritatis (quæ
 in anima consistunt) nimium obfuscata et inco-
 gnita sunt, idque non solum in secularibus at-
 que cōmunibus, sed & in religiosis atque doctis
 hominibus: qui cū viam veritatis alijs mōstrare
 & pandere teneantur, ipsi extra eandem secesse-
 runt, & naturali rationi suæ inhærentes, literam,
 non spiritū proferūt, & magis secundū carnem,
 q̄ secundū spiritū viuere cōprobātur. Vidēt in-
 super hoīes illi, q̄ grauit̄ hoīes pene vniuersi
 irretiti, & suæ sint naturæ colligati, ob quod tan-
 tum in eis potestatis habet inimicus, eosq; in sug-
 pertrahens cōsensum voluntatis, per falsam quā-
 dam apparentiam secum captiuos abducit. Est
 namq; hæc oīm origo vitiorū, q̄ suæ quisq; natu-
 ræ & voluntati viuit. Et ex horum cōsideratio-
 ne tantum in anima sua homines illi doloris pō-
 dus sustinent, vt natura ipsorum hoc nullatenus
 ferre possit. Etenim si in corpore pœnā illam su-
 stinerent, fieri non posset, quin vel millecies eos
 corda ex proximi cōpassione rumperentur. Inte-
 rim tamen gaudiū spiritus in nullo minoratur.
 Qui si per amorē diuinū in lucem veritatis intra-
 cti non essent, ista minime cognoscerent, & ideo
 nec tū dolorē pariter et amorem erga proximos
 quosq; sentirent. ¶ Deniq; hoīes isti Deo multū
 sunt amabiles et accepti, eo q̄ a spū Dei ducunt,
 & in

& in Dominationū ordinem recipiunt per Christum Iesum dominum nostrum, qui per patientiam omnes persecutiones supra omnem æquitatem & rationem sibi illatas, & sinistras omnium operum suorum interpretationes sufferebat, & pro crucifixoribus suis exorabat. Porro, Diano-
 num spiritus deuotissimi sunt pro nobis intercessores, & diuinitatis abyssum ad misericordiam emanare faciunt, habentque commissionem ad dominationem super omnes prædictos choros, & super spirituales prælatos, & super omnes illos, qui a diuino spiritu ducuntur: quibus etiã patientem introuersionem & illuminatam discretionem ad edocendum alios hanc veritatis viam obtinent impetrantque. ¶ Et hic primo ascendit homo in vitam spirituales, quæ in tribus gradibus in anima exercetur, videlicet per humilitatem, suipsius & mundi contemptum, & patientem introuersionem. Et hic homo altera supernorum spirituum hierarchia circūdatur, cuiusque eum angeli custodiunt, ne deorsum ruat. Nihil enim eorum vigilantia custodiretur, sine cessatione deorsum laberetur, tam per impatientiam, quam aduersitatum molestiam, & a malis & a bonis hominibus sibi irrogatam. Maxime perire enim cauere sibi debent in hoc gradu constituti, ne ab impatientia superentur, & semper fixi atque immobiles lapidi Christo innitantur, & viriliter ad secundam scalam, ipsam videlicet Christi animam, per quam ascenderunt, sese tenent: iugiterque ab intra gratiæ cœlestis auxiliium inuocent, dicendo: O cœlestis pater, confecta & traheme. O fili Dei æterna veritas, per hanc scalam & circumplectere me, & ab omni malo, quod me
 me
 qu
 no
 ter
 do
 bi
 pe
 lu
 qu
 su
 Id
 ru
 se
 am
 cit
 &
 fin
 ue
 dia
 tia
 in
 m

LIBER II.

me a re possit auertere, tuere me. O spiritus sancte Deus, rege me, & diuina presentia tua cuncta interiora mea adimple.

De septimo gradu, qui est resignatio voluntatis, per quem e vita spiritali transferatur ad vitam deiformem. Cap. XXIX.

IAM vero adhuc ulterius ascendendum est in deiformem ac superessentialem vitam: idque per tertiam scalam, Christi videlicet spiritum, per quem in fundum veritatis peruenitur, per quem etiam in septimum gradum, & in ordinem thronorum, & in primū vitæ superessentialis gradum conscenditur. Quo nimirum perueniunt hi, qui suam voluntatem in Dei acceptissimum beneplacitū resignantes, se ipsos nō fictē, sed in veritate in omnibus funditus abnegarūt, & non solum voluntatem habent Dei beneplacitū exequēdi, sed etiam omnem voluntatē suam cum omnibus viribus suis, & cum omni esse & posse suo in diuinam abyssum immerferunt, vt ipse suam in eis perficiat voluntatem. Ideoq; fortissimus atque regalis thronus effecti sunt, in quo Deus ipse inhabitat, & immobiliter quiescit, in quo seipsum laudat, sedetq; in eo velut rex in solio suo, cunctaq; in eo opera sua operatur, in intimo videlicet fundo, in quo immobiliter inhabitat atq; moratur: in quo etiam fundo tanta pax est atq; libertas, vt nullis siue prosperis, siue aduersis moueatur. Nemo enim præter solum Deum, in ipso habitantem ac operantem, hunc fundum mouere, nec quisquam omnino alius, siue angelus, siue sanctus, siue creatura quælibet, siue ipse etiam homo in hunc fundum intrare